
Ente di Governo del Trasporto Pubblico Locale
del bacino territoriale ottimale e omogeneo di Vicenza

Provincia di
Vicenza

Comune di
Bassano del

Grappa

Comune di
Recoaro
Terme

Comune di
Schio

Comune di
Valdagno

Comune di
Vicenza

Prot. n.               /2024

Estratto dal registro delle deliberazioni dell’Assemblea dell’Ente di Governo del Trasporto Pubblico
Locale del bacino territoriale ottimale e omogeneo di Vicenza

DELIBERAZIONE N. 3 /2024

Seduta del 13 dicembre 2024

Presenti Ente rappresentato Presente Assente
Andrea Nardin Provincia di Vicenza X
Andrea Zonta Comune di Bassano del Grappa delega X
Enrico Storti Comune di Recoaro Terme delega X
Cristina Marigo Comune di Schio X
Maurizio Zordan Comune di Valdagno X
Cristiano Spiller Comune di Vicenza delega X

Presiede l’Assemblea il Vicepresidente dell’Ente di Governo Andrea Zonta

OGGETTO: nomina del Presidente dell’Assemblea dell’Ente di governo del TPL

L’ASSEMBLEA DELL’ENTE DI GOVERNO
Premesso che: 
 la  Regione  Veneto  con  LR  25/1998,  in  ottemperanza  al  D.Lgs.  422/97,  ha  provveduto  alla

disciplina e all’organizzazione del trasporto pubblico locale, ed in particolare l’art. 9 comma 2
lett.  a),  che  prevede  la  delega  ai  Comuni  di  “funzioni  amministrative  riguardanti”  anche
l’erogazione delle risorse finanziarie necessarie a far fronte agli obblighi derivanti dai contratti di
servizio relativi ai servizi di trasporto urbano minimi;

 la Regione con la D.G.R. n. 2048 del 19.11.2013 ha individuato il bacino territoriale ottimale ed
omogeneo  di  Vicenza,  comprendente  l’insieme  di  servizi  del  trasporto  pubblico  locale
automobilistico  urbano  ed  extraurbano  ricadenti  nel  territorio  provinciale  di  Vicenza  ed  ha
approvato altresì  gli  indirizzi  per  la  costituzione dell’Ente  di  Governo,  stabilendo i  contenuti
fondamentali delle convenzioni;

 in data 7 maggio 2014 (prot. n. 32646/2014) è stata approvata, tra gli Enti costituenti (Provincia e
Comune di Bassano del Grappa, Recoaro Terme, Schio, Valdagno e Vicenza), la Convenzione
che ha istituito l’Ente di Governo del trasporto pubblico locale del Bacino territoriale ottimale ed
omogeneo della provincia di Vicenza, così come previsto dall’art. 3 bis del D.L. 138/2011;

 la Regione ha riconosciuto, con la DGR n. 1079 del 24/06/2014, la Gestione Associata tramite
Convenzione tra la Provincia di Vicenza e i  Comuni di  Vicenza, Bassano del Grappa,  Schio,
Valdagno e Recoaro Terme, sottoscritta in data 7 maggio 2014, come Ente di governo del bacino



ottimale  del  TPL  di  Vicenza,  stabilendo  in  particolare  che  l’Ente  di  governo  è  “Autorità
competente”  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  al  Regolamento  CE  n.  1370/2007,  avviando
l’operatività dell’EdG a partire dal 24 giugno 2024;

Considerato che la Convenzione con cui è stato costituito l’Ente di Governo del TPL stabilisce all’art.
2, che: 
1. l’Assemblea determina l’indirizzo politico dell’Ente di Governo e i rapporti finanziari tra gli enti

convenzionati in ordine al funzionamento dell’ente ed esercita il controllo sull’attività dell’ufficio
comune e gli uffici periferici; 

2. l’Assemblea  è  regolarmente  costituita  con  la  presenza  di  almeno 2/3  dei  suoi  componenti  e
delibera con il voto favorevole della maggioranza dei presenti;

Preso atto che:
i. i soggetti che hanno sottoscritto la Convenzione hanno altresì costituito un Ufficio comune che

opera, per l’esercizio delle funzioni oggetto della convenzione, in luogo dei singoli uffici già
competenti in via ordinaria.

ii. l’ufficio  comune  è  organizzato  in  un  ufficio  centrale  ed  in  uffici  periferici  (quest’ultimi
coincidenti con le rispettive strutture degli Enti convenzionati);

Ricordate le precedenti deliberazioni n. 1/2019 e n. 1/2023 con cui si era provveduto alla nomina del
Presidente e del Vice Presidente dell’Assemblea dell’Ente di Governo;

Visto che il Presidente dell’Ente di Governo, Marco Guzzonato, ha rassegnato le proprie dimissioni in
data 3/12/2024; 

Considerato che è ora necessario procedere alla nomina del nuovo Presidente;

Preso atto che l’Assemblea è regolarmente costituita, ai sensi dell’art. 2 della citata Convenzione,
essendo presente la maggioranza dei suoi componenti;

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

1. di approvare, con voto unanime, la nomina del Presidente dell’Ente di Governo nella

persona del Presidente della Provincia di Vicenza dott. Andrea Nardin;

2. di  dare atto che la carica di  VicePresidente dell’Ente di  Governo rimane ricoperta

dall’assessore del Comune di Bassano del Grappa, Andrea Zonta, come da delibera dell’Ente

di Governo n. 1 del 8 giugno 2023; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

4. di  incaricare  l’Ufficio  Comune  dell’Ente  di  Governo  di  pubblicare  la  presente

deliberazione nell’apposita sezione dell’Ente di Governo nel sito della Provincia di Vicenza.

Il Vice PRESIDENTE
ing. Andrea Zonta

Visto:
arch. Carlo Andriolo


		2024-12-17T16:11:52+0100
	CARLO ANDRIOLO




